



**RELATÓRIO DE ACTIVIDADES E CONTAS
DO ANO 2018**

1 - PROVAS DESPORTIVAS

Durante o ano de 2018, realizaram-se as seguintes provas do calendário oficial da ARBL:

Torneio de Abertura

Nº de sessões: 2

Nº de participantes: 41 pares

Local: Centro de Bridge de Lisboa

Campeonato Regional de Equipas Open

Nº de jornadas: 17

Nº de participantes: 26 equipas

Locais: Centro de Bridge de Lisboa

Taça de Portugal – Fase Regional

Nº de jornadas: 4

Nº de participantes: 13 equipas

Local: livre

Campeonato Regional de Equipas de 2as Categorias

Nº de sessões: 3

Nº de participantes: 6 equipas

Local: Centro de Bridge de Lisboa

Campeonato Regional de Equipas de 1as Categorias

Nº de sessões: 3

Nº de participantes: 6 equipas

Local: Centro de Bridge de Lisboa

Campeonato Regional de Pares por IMP's

Nº de sessões: 4

Nº de participantes: 36 pares

Local: Centro de Bridge de Lisboa

Campeonato Regional de Equipas Mistas

Nº de jornadas: 10

Nº de participantes: 14 equipas

Local: Centro de Bridge de Lisboa

Campeonato Regional de Pares Mistos

Nº de sessões: 2

Nº de participantes: 37 pares

Local: Centro de Bridge de Lisboa

Campeonato Regional de Clubes 1ª

Nº de jornadas: 8

Nº de participantes: 6 equipas.

Local: Centro de Bridge de Lisboa

Campeonato Regional de Clubes 2ª

Nº de jornadas: 5

Nº de participantes: 13 equipas.

Local: Centro de Bridge de Lisboa

Campeonato Regional de Pares de 2as categorias

Nº de sessões: 2

Nº de participantes: 16 pares.

Local: Centro de Bridge de Lisboa

Campeonato Regional de Pares Open

Nº de sessões: 3

Nº de participantes: 36 pares.

Local: Centro de Bridge de Lisboa

Campeonato Nacional de Pares Open

Nº de sessões: 3

Nº de participantes: 54 pares.

Local: Complexo Desportivo do Casal Vistoso

Torneio de Encerramento

Nº de sessões: 1

Nº de participantes: 32 pares.

Local: Complexo Desportivo do Casal Vistoso

No quadro seguinte são indicados os valores relativos à frequência das provas e respectiva comparação com os anos anteriores de 2017 a 2014.

Prova	2018						2017	2016	2015	2014
	Receita	Rec orçamentada	%	P/EPrevistos	P/EEfectivos	%	P/EEfectivos	P/EEfectivos	P/EEfectivos	P/EEfectivos
Torneio de Abertura	1.134,00 €	1.120,00 €	101%	40	41	102,50%	43	30	35	38
Equipas Open	9.487,50 €	8.640,00 €	110%	24	26	108,33%	24	20	21	21
Pares de 2as categorias	465,00 €	672,00 €	69%	24	16	66,67%	20	18	14	21
Equipas Mistas	3.405,00 €	5.280,00 €	64%	16	14	87,50%	16	16	14	15
Regional de Clubes	2.617,50 €	2.400,00 €	109%	16	19	118,75%	18	18	12	16
Regional de Pares por IMPs	1.473,50 €	1.680,00 €	88%	30	36	120,00%	22	24	25	23
Equipas 1as Categorias	540,00 €	720,00 €	75%	8	6	75,00%	6	-	-	-
Equipas 2as Categorias	540,00 €	900,00 €	60%	10	6	60,00%	10	7	6	9
Pares Mistos	910,00 €	952,00 €	96%	34	36	105,88%	33	20	23	38
Pares Open	1.480,50 €	1.680,00 €	88%	40	36	90,00%	39	30	27	32
Torneio de Encerramento	315,00 €	0,00 €	-%	-	32	-%	-	-	-	-
NPO	2.385,00 €	0,00 €	-%	-	54	-%	-	-	-	-
Total	24.753,00 €	24.044,00 €	103%							

2 – APOIO LOGÍSTICO E ADMINISTRATIVO

O serviço de apoio logístico e administrativo às provas desportivas contratado desde 2005, continuou a revelar-se económico e eficaz durante 2018.

3 – MATERIAL E EQUIPAMENTO

O investimento que tem vindo a ser feito em bridgemates, PC, impressora, projector, marcadores e cartas possibilita que todas as provas da ARBL sejam jogadas com material em bom estado e de qualidade superior, proporcionando uma significativa economia nos custos de organização, a par de uma total autonomia na gestão das provas.

Em Janeiro de 2018 concretizou-se a aquisição um conjunto de 25 Bridgemates da 2ª geração, iniciando-se, de imediato a sua utilização em provas da ARBL.

Tendo em vista a rentabilização dos investimentos já realizados em equipamento informático, mantivemos a política de cedência do referido equipamento à Direcção da FPB e aos Clubes Associados. A utilização deste equipamento por aquelas entidades gerou, durante o ano de 2018 um proveito de 398,00 Euros.

4 – INSTALAÇÕES

A realidade da Região de Lisboa é a de que existe um único clube com prática regular de actividades de

bridge, e onde estão reunidas as condições necessárias para a organização de provas desportivas.

Assim sendo, em 2018 a ARBL organizou, com duas excepções, todas as suas provas no CBL com os resultados positivos que se conhecem em termos de adesão e crescimento do número de praticantes inscritos.

Uma das excepções foi o Campeonato Nacional de Pares Open, cuja prova é delegada pela FPB, e em que foram utilizadas as instalações do Complexo Desportivo do Casal Vistoso, cedidas a título gratuito no quadro do protocolo de cooperação existente entre a CML e a ARBL.

A outra excepção foi o Torneio de Encerramento, cuja realização decorre da decisão de fazer uma pequena cerimónia para efeito de entrega de troféus referentes à época desportiva de 2018.

5 – COMUNICAÇÃO E IMAGEM

O "site" da ARBL manteve-se como a plataforma preferencial para divulgação das provas, anúncio das inscrições, e para a comunicação oficial dos resultados das provas.

De igual modo é a plataforma oficial para divulgar a restante actividade associativa (Assembleias Gerais, Plano de Actividades e Orçamento).

6 – ARBITRAGEM

Sendo a gestão global dos Directores de Torneio (DT) da responsabilidade da FPB, a Direcção da ARBL continuou a dedicar a maior atenção a este assunto, tendo apoiado a nomeação de árbitros nalgumas das Provas da ARBL em funções principais e de coadjuvação.

7 – CLUBES ASSOCIADOS E PRATICANTES

No que diz respeito ao número de praticantes federados através dos Clubes Associados da ARBL, verificou-se um decréscimo (-14%) em relação ao final do ano anterior (2017).

8 – OUTRAS ACTIVIDADES ASSOCIATIVAS

Assembleias Gerais da ARBL

Foram realizadas duas Assembleias Gerais ordinárias:

- Para discussão e aprovação do Relatório e Contas da Direcção de 2017, em 28 de Março de 2018;
- Para discussão e aprovação do Plano de Actividades e Orçamento da Direcção para 2018, em 29 de Novembro de 2018.

Assembleias Gerais da FPB

A Direcção da ARBL fez-se representar nas Assembleias Gerais Ordinárias e Extraordinárias da FPB que se realizaram durante o ano de 2018.

Calendário e Regulamentos Desportivos

A Direcção da ARBL participou activamente na programação das provas oficiais regionais e nacionais da época 2019 e de harmonização dos respectivos regulamentos, com a Direcção da FPB. Esta prática continuou a revelar-se essencial no quadro de relacionamento entre as diversas estruturas desportivas do Bridge nacional.

Com a colaboração de todos os Clubes Associados, a Direcção da ARBL promoveu a coordenação do calendário das principais provas de Clubes de modo a evitar sobreposições entre si e com as provas oficiais regionais e nacionais.

O calendário de provas foi publicado no site da ARBL.

Realizaram-se 2 reuniões do Conselho Consultivo, respectivamente a 29 de Julho e a 16 de Dezembro, dando seguimento ao programa desta Direcção.

As referidas reuniões revelaram-se da maior utilidade em termos de auscultação dos Clubes e seus representantes, permitindo obter importantes consensos em matéria desportiva e organizacional.

Inscrição de Praticantes

Como tem sido tradicional, a Direcção da ARBL procedeu à inscrição dos praticantes dos Clubes Associados junto da FPB.

Apoios aos Clubes e Praticantes

O apoio financeiro aos Clubes Associados, cifrou-se durante 2018 em 3.510,70€, dos quais 3.172,50€ representam a devolução aos clubes de 25% das taxas de licenciamento, e 238,20€ na aquisição de equipamento desportivo.

9 – ACTIVIDADE ECONÓMICA E SITUAÇÃO PATRIMONIAL

À semelhança dos anos anteriores, a Direcção da ARBL teve a preocupação de adequar os custos aos proveitos e de não ultrapassar as despesas orçamentadas.

A sugestão feita na Assembleia Geral de 27 de Março de 2013 de que os apoios concedidos aos clubes, através da devolução de 25% das taxas de praticantes deveriam ser evidenciados nas Contas Anuais continuou a ser seguida pela Direcção. Em 2018 essa realidade é evidenciada do lado dos Custos nas rubricas *651.3 Apoios Monetário a Clubes Associados* (25% devolvidas aos Clubes 3.172,50€) e *652 Quotizações* (9.585,00€) e do lado dos Proveitos na *7213 Praticantes* (Valor total das taxas pagas pelos praticantes 12. 757,50€).

Não considerando esses valores, que se anulam entre os Custos e os Proveitos, os encargos representaram 94% do orçamentado, enquanto os proveitos se situaram acima do orçamentado em cerca de 3%.

Uma das causas dessa pequena discrepância tem justificação na realização de uma prova delegada à ARBL que não tinha sido incluída no Orçamento. O saldo permitiu a aquisição de um projector.

O exercício apresenta um resultado operacional líquido do exercício de 1.531,60€. Incluindo os custos financeiros de 31,20€ o resultado líquido do exercício passa para 1500,40€.

O valor dos depósitos bancários e do activo num total de 16. 352,63 € configuram uma situação económica positiva e equilibrada, que permitirá encarar o desenvolvimento de actividades, com grande margem de segurança.

10 – AGRADECIMENTOS

A Direcção da ARBL cumpre gostosamente o dever de apresentar os seus agradecimentos ao Dr. Mário Reis pela cedência graciosa das instalações para a sede social da Associação.

Lisboa, 12 de Março de 2019

A Direcção da ARBL

Activo	2018			2017
	AB	AP	AL	AL
Imobilizações				
43 Imobilizações incorpóreas				
43.1 Despesas de instalação	800,93 €	800,93 €	0,00 €	0,00 €
42 Imobilizações corpóreas	9.465,81 €	6.345,28 €	3.120,53 €	0,00 €
41 Investimentos financeiros				
	<u>10.266,74 €</u>	<u>7.146,21 €</u>	<u>3.120,53 €</u>	<u>0,00 €</u>
Circulante				
Existências				
Dívidas de terceiros				
Médio e Longo Prazo				
Curto Prazo				
12 Depósitos bancários	16.352,63 €		16.352,63 €	17.972,76 €
27 Acréscimos e diferimentos				
Total do Activo	<u>26.619,37 €</u>	<u>7.146,21 €</u>	<u>19.473,16 €</u>	<u>17.972,76 €</u>

Capital Próprio e Passivo	2018	2017
Capital Próprio		
51 Fundo Social	2.980,00 €	2.980,00 €
571 Reservas Legais		
572 a 8 Restantes Reservas		
59 Resultados Transitados	14.992,76 €	13.636,85 €
Sub-Total	<u>17.972,76 €</u>	<u>16.616,85 €</u>
88 Resultado Líquido do Exercício	<u>1.500,40 €</u>	<u>1.355,91 €</u>
Total do Capital Próprio	<u>19.473,16 €</u>	<u>17.972,76 €</u>
Passivo		
Dívidas a Terceiros		
Médio e Longo Prazo		
Curto Prazo		
22 Fornecedores		
26 Outros Credores		
268 Credores diversos		
27 Acréscimos e diferimentos		
Total do Passivo	<u>0,00 €</u>	<u>0,00 €</u>
Total Capital Próprio e Passivo	<u>19.473,16 €</u>	<u>17.972,76 €</u>

AB - Activo bruto
AP - Amortizações e provisões acumuladas
AL - Activo líquido

Custos e Perdas

Proveitos e Ganhos

	2018	2017		2018	2017
42 Imobilizações Corpóreas Equipamento Administrativo		616,74 €	71 Vendas e Prestações de Serviços		
62 Fornecimentos e Serviços Externos	20.138,32 €	17.583,69 €	72 Proveitos Associativos	37.510,50 €	35.523,13 €
64 Custos com o Pessoal			75 Trabalhos para a própria entidade		
66 Amortizações do Exercício	1.560,23 €	205,56 €	74 Subsídios à exploração		
67 Provisões			73+76 Outros proveitos e ganhos operacionais	398,00 €	330,00 €
63 Impostos			(B) <u>37.908,50 €</u>	<u>37.908,50 €</u>	<u>35.853,13 €</u>
65 Outros custos e perdas operacionais	14.678,35 €	16.061,59 €	78 Proveitos e ganhos financeiros	0,00 €	0,00 €
(A) <u>36.376,90 €</u>	<u>36.376,90 €</u>	<u>34.467,58 €</u>	(D) <u>37.908,50 €</u>	<u>37.908,50 €</u>	<u>35.853,13 €</u>
683+684 Amortizações e provisões de aplicações e investimentos financeiros			79 Proveitos e ganhos extraordinários		
681/5/6/7/8 Juros e custos similares	31,20 €	29,64 €			
(C) <u>36.408,10 €</u>	<u>36.408,10 €</u>	<u>34.497,22 €</u>			
69 Custos e perdas extraordinários	0,00 €	0,00 €			
(E) <u>36.408,10 €</u>	<u>36.408,10 €</u>	<u>34.497,22 €</u>			
86 Imposto sobre o rendimento do exercício					
(G) <u>36.408,10 €</u>	<u>36.408,10 €</u>	<u>34.497,22 €</u>			
88 Resultado Líquido do exercício	1.500,40 €	1.355,91 €			
	<u>37.908,50 €</u>	<u>35.853,13 €</u>	(F) <u>37.908,50 €</u>	<u>37.908,50 €</u>	<u>35.853,13 €</u>
Resultados operacionais (B) - (A) =	1.531,60 €	1.385,55 €			
Resultados financeiros [(D) - (B)] - [(C) - (A)] =	-31,20 €	-29,64 €			
Resultados correntes (D) - (C) =	1.500,40 €	1.355,91 €			
Resultados antes de impostos (F) - (E) =	1.500,40 €	1.355,91 €			
Resultado Líquido do exercício (F) - (G) =	1.500,40 €	1.355,91 €			

Activo

2018

12 Depósitos bancários		16.352,63 €
121 Caixa Geral de Depósitos	16.352,63 €	
42 Imobilizações corpóreas		9.465,81 €
423 Equipamento Básico	9.465,81 €	
43 Imobilizações incorpóreas		800,93 €
431 Despesas de instalação	800,93 €	
48 Amortizações acumuladas		7.146,21 €
483 Imobilizações incorpóreas	800,93 €	
Imobilizações corpóreas	6.345,28 €	
Total do Activo		19.473,16 €
Passivo		
26 Outros credores		0,00 €
268 Credores diversos		
2681 FPB	0,00 €	
2682 Outros	0,00 €	
27 Acréscimos e diferimentos		0,00 €
273 Acréscimo de custos		
2734 Rendas a liquidar		
		0,00 €
Capital Próprio		19.473,16 €
51 Fundo Social	2.980,00 €	
59 Resultados Transitados	14.992,76 €	
88 Resultado Líquido do Exercício	1.500,40 €	
Total do Passivo e Capital Próprio		19.473,16 €

		2018		2018	
		Realizado		Orçamentado	
Classe 4 – Imobilizações			4.064,02 €		3.774,30 €
42	Imobilizações Corpóreas		4.064,02 €		3.774,30 €
426	Equipamento administrativo	4.064,02 €		3.774,30 €	
Classe 6 Custos Custos e Perdas					
62	Fornecimentos e Serviços e Externos		20.138,32 €		17.553,66 €
622	Fornecimentos e Serviços				
62215	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido		0,00 €		
62216	Livros e documentação técnica		0,00 €		0,00 €
62216.1	Regulamentos e calendário de provas			0,00 €	
62216.2	Documentação técnica de apoio à formação			0,00 €	
62217	Material de escritório		366,82 €		750,00 €
62218	Artigos para oferta				0,00 €
62219	Rendas e alugueres		9.161,60 €		7.203,00 €
62219.1	Arrendamento de salas	9.161,60 €		7.068,00 €	
62219.2	Aluguer de material	0,00 €		135,00 €	
62221	Despesas de representação		0,00 €		0,00 €
62222	Comunicações (telefones, correio, internet)		2,99 €		0,00 €
62223	Seguros		0,00 €		0,00 €
62225	Transporte de material e equipamento		0,00 €		200,00 €
62226	Transporte de pessoal		0,00 €		0,00 €
62227	Deslocações e estadas		400,43 €		260,00 €
62229	Honorários		0,00 €		0,00 €
62232	Conservação e reparação de instalações e equipamentos		0,00 €		0,00 €
62233	Publicidade e Propaganda		0,00 €		0,00 €
62234	Limpeza, higiene e conforto		0,00 €		0,00 €
62236	Trabalhos especializados		9.039,52 €		8.782,50 €
62236.1	Apoio logístico e administrativo	2.344,87 €		2.500,00 €	
62236.2	Arbitragem	5.698,29 €		4.521,25 €	
62236.3	Duplicações	996,36 €		996,25 €	
62236.4	Alojamento site da ARBL	0,00 €		15,00 €	
62236.5	Caixas de Correio Electrónico	0,00 €		0,00 €	
62236.6	Evolução do site da ARBL	0,00 €		750,00 €	
62298	Outros fornecimentos e serviços		1.166,96 €		358,16 €
62298.1	Boletim da FPB	0,00 €		0,00 €	
62298.2	Impressos	0,00 €		358,16 €	
62298.3	Jantar anual da ARBL	1.075,76 €		0,00 €	
62298.4	Licenças de software	0,00 €		0,00 €	
62298.5	Homologações de Provas	91,20 €		0,00 €	
64	Custos com Pessoal		0,00 €		0,00 €
642	Remunerações de pessoal				
645	Encargos sobre remunerações				
646	Seguros de acidentes de trabalho				
65	Outros Custos Operacionais		14.678,35 €		19.055,00 €
651	Apoios Monetários Concedidos		3.510,70 €		7.575,00 €
651.1	Praticantes	100,00 €		900,00 €	
651.2	Formadores e Treinadores	0,00 €		1.000,00 €	
651.3	Clubes Associados	3.172,50 €		3.375,00 €	
651.6	Formação	0,00 €		1.000,00 €	
651.7	Equipamento Desportivo	238,20 €		1.300,00 €	
652	Quotizações		9.585,00 €		10.125,00 €
653	Inscrições em provas		869,25 €		0,00 €
654	Prémios		0,00 €		405,00 €
655	Oferta de existências		713,40 €		0,00 €
655.1	Troféus	713,40 €			950,00 €
66	Amortizações do Exercício		1.560,23 €		1.149,14 €
662	Imobilizações Corpóreas		1.560,23 €		1.149,14 €
662.6	Equipamento administrativo 1	205,56 €		205,56 €	
662.6	Equipamento administrativo 2	1.354,67 €		943,58 €	
663	Imobilizações Incorpóreas				0,00 €
68	Custos e Perdas Financeiras		31,20 €		26,20 €
681	Juros suportados		0,00 €		0,00 €
681.1	Juros e encargos de dívidas	0,00 €		0,00 €	
688	Outros custos e perdas financeiros		31,20 €		26,20 €
688.1	Serviços Bancários	31,20 €		26,20 €	
69	Custos e Perdas Extraordinários		0,00 €		0,00 €
692	Dívidas incobráveis				0,00 €
697	Correcções relativas a exercícios anteriores				0,00 €
698	Outros custos e perdas financeiras				0,00 €
Total de custos			36.408,10 €		37.784,00 €

Classe 7 - Proveitos e Ganhos

	2018 Realizado	2018 Orçamentado
71 Vendas e prestações de serviços	0,00 €	0,00 €
72 Proveitos Associativos	37.510,50 €	37.544,00 €
721 Quotizações e taxas de licenciamento	12.757,50 €	13.500,00 €
7212 Clubes	0,00 €	0,00 €
7213 Praticantes	12.757,50 €	13.500,00 €
725 Provas Oficiais	24.753,00 €	24.044,00 €
7251 Nacionais	2.385,00 €	0,00 €
7252 Regionais	22.368,00 €	24.044,00 €
73 Proveitos Suplementares	398,00 €	240,00 €
738 Festivais	0,00 €	0,00 €
7391 Cedência de Material Informático	398,00 €	240,00 €
7392 Cedência de Cartas	0,00 €	0,00 €
74 Subsídios à exploração	0,00 €	0,00 €
741 Do Estado e outras entidades públicas	0,00 €	0,00 €
748 De outras entidades	0,00 €	0,00 €
76 Outros Proveitos Operacionais	0,00 €	0,00 €
761 Contribuições	0,00 €	0,00 €
766 Publicações	0,00 €	0,00 €
78 Proveitos e ganhos financeiros	0,00 €	0,00 €
781 Juros obtidos	0,00 €	0,00 €
786 Descontos pronto pagamento obtidos	0,00 €	0,00 €
788 Outros proveitos e ganhos financeiros	0,00 €	0,00 €
79 Cauções - Proveitos e Ganhos Extraordinários	0,00 €	0,00 €
797 Correções relativas a exercícios anteriores	0,00 €	0,00 €
7988 Outros	0,00 €	0,00 €
Total de proveitos	37.908,50 €	37.784,00 €